[bookmark: chuong_pl_10]Mẫu số 10
	TÊN CHỦ ĐẦU TƯ (1)
TỔ CHỨC CẤP GIẤY PHÉP XÂY DỰNG NHÀ Ở RIÊNG LẺ (2)
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: ..................
[bookmark: chuong_pl_10_name]V/v sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích, di sản thế giới
	..........., ngày ... tháng ... năm .......

Kính gửi: Cơ quan chuyên môn về văn hóa cấp tỉnh ... (3) ...
Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập;
Các căn cứ pháp lý khác có liên quan;
... (1)... hoặc (2)... đề nghị cơ quan chuyên môn về văn hóa cấp tỉnh... (3)... có ý kiến đối với việc sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong hoặc nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích, di sản thế giới, với các nội dung chính sau:
1. Thông tin về chủ đầu tư:
- Tên chủ đầu tư (hoặc tên chủ hộ): ……………………………………………………………
- Người đại diện (nếu có): ……………………………………………………………………….
- Mã định danh cá nhân/thẻ Căn cước công dân/Thẻ Căn cước: Số……………………….
ngày cấp …../……/………. nơi cấp ………………………………………………….
2. Thông tin công trình:
a) Địa điểm sửa chữa, cải tạo, xây dựng:
- Địa điểm: …………………………………………………. …………………………………….
- Dự kiến sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong khu vực khoanh vùng bảo vệ di tích... (4) ... hoặc dự kiến xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích, nằm ngoài vùng đệm của khu vực di sản thế giới... (4)... đã được xếp hạng, công nhận là di sản thế giới/di tích quốc gia đặc biệt/di tích quốc gia/di tích cấp tỉnh.
b) Hồ sơ sửa chữa, cải tạo, xây dựng:
Gửi kèm theo văn bản này hồ sơ sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ theo quy định tại Nghị định số 208/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ quy định thẩm quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ; quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; dự án đầu tư, xây dựng công trình, sửa chữa, cải tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng công lập.
Đề nghị ……(3) ... có ý kiến.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: .....
	TÊN CHỦ ĐẦU TƯ
TỔ CHỨC CẤP GIẤY PHÉP XÂY DỰNG NHÀ Ở RIÊNG LẺ
Ký, ghi rõ họ tên, đóng dấu (nếu có)

Ghi chú:
(1): Ghi tên chủ đầu tư.
(2): Ghi tên tổ chức cấp giấy phép xây dựng.
(3): Ghi tên cơ quan chuyên môn về văn hóa cấp tỉnh.
(4): Ghi tên di tích.

M

?

u s

?

 10

TÊN CH

?

 Đ

?

U TƯ (1)

T

?

 CH

?

C C

?

P GI

?

Y PHÉP

XÂY D

?

NG NHÀ

?

 RIÊNG L

?

(2)

-------

C

?

NG H̉A XĂ H

?

I CH

?

 NGH

I

A VI

?

T NAM

Đ

?

c l

?

p

-

T

?

 do

-

H

?

nh phúc

---------------

S

?

: .........

.........

V/v s

?

a ch

?

a, c

?

i t

?

o, xây d

?

ng

nhà

?

 riêng l

?

 n

?

m trong, n

?

m

ngoài khu v

?

c b

?

o v

?

 di tích, di

s

?

n th

?

 gi

?

i

..........., ngày ... tháng ... năm .......

Kính g

?

i: Cơ quan chuyên môn v

?

 văn hóa c

?

p t

?

nh ... (3) ...

Căn c

?

 Lu

?

t Di s

?

n văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn c

?

 Ngh

?

 đ

?

nh s

?

 208/2025/NĐ

-

CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 c

?

a Chính ph

?

 quy

đ

?

nh th

?

m quy

?

n, trình t

?

, th

?

 t

?

c, h

?

 sơ l

?

p, th

?

m đ

?

nh, phê d

uy

?

t quy ho

?

ch kh

?

o c

?

;

quy ho

?

ch, d

?

 án b

?

o qu

?

n, tu b

?

, ph

?

c h

?

i di tích l

?

ch s

?

-

văn hóa, danh lam th

?

ng

c

?

nh; d

?

 án đ

?

u tư, xây d

?

ng công trình, s

?

a ch

?

a, c

?

i t

?

o, xây d

?

ng nhà

?

 riêng l

?

 n

?

m

trong, n

?

m ngoài khu v

?

c b

?

o v

?

 di tích l

?

ch s

?

-

văn hóa,

danh lam th

?

ng c

?

nh, di s

?

n th

?

gi

?

i; d

?

 án đ

?

u tư xây d

?

ng, c

?

i t

?

o, nâng c

?

p công trình ki

?

n trúc h

?

 t

?

ng k

?

 thu

?

t và

trưng bày b

?

o tàng công l

?

p;

Các căn c

?

 pháp lý khác có liên quan;

... (1)... ho

?

c (2)... đ

?

 ngh

?

 cơ quan chuyên môn v

?

 văn hóa c

?

p t

?

nh

... (3)... có ý ki

?

n đ

?

i

v

?

i vi

?

c s

?

a ch

?

a, c

?

i t

?

o, xây d

?

ng nhà

?

 riêng l

?

 n

?

m trong ho

?

c n

?

m ngoài khu v

?

c

b

?

o v

?

 di tích, di s

?

n th

?

 gi

?

i, v

?

i các n

?

i dung chính sau:

1. Thông tin v

?

 ch

?

 đ

?

u tư:

-

Tên ch

?

 đ

?

u tư (ho

?

c tên ch

?

 h

?

):

………………………………………………………

……

-

Ngư

?

i đ

?

i di

?

n (n

?

u có):

……………………………………………………………………….

-

Mã

đ

?

nh danh cá nhân/th

?

 Căn cư

?

c công dân/Th

?

 Căn cư

?

c: S

?

……………………….

ngày c

?

p …..

/……/……….

nơi c

?

p ………………………………………………….

2. Thông tin công trình:

a) Đ

?

a đi

?

m s

?

a ch

?

a, c

?

i t

?

o, xây d

?

ng:

-

Đ

?

a đi

?

m: ………………………………………………….

…………………………………….

M?u s? 10

TÊN CH? Đ?U TƯ (1)

T? CH?C C?P GI?Y PHÉP

XÂY D?NG NHÀ ? RIÊNG L?

(2)

-------

C?NG HÒA XÃ H?I CH? NGHIA VI?T NAM

Đ?c l?p - T? do - H?nh phúc

---------------

S?: ..................

V/v s?a ch?a, c?i t?o, xây d?ng

nhà ? riêng l? n?m trong, n?m

ngoài khu v?c b?o v? di tích, di

s?n th? gi?i

..........., ngày ... tháng ... năm .......

Kính g?i: Cơ quan chuyên môn v? văn hóa c?p t?nh ... (3) ...

Căn c? Lu?t Di s?n văn hóa ngày 23 tháng 11 năm 2024;

Căn c? Ngh? đ?nh s? 208/2025/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 c?a Chính ph? quy

đ?nh th?m quy?n, trình t?, th? t?c, h? sơ l?p, th?m đ?nh, phê duy?t quy ho?ch kh?o c?;

quy ho?ch, d? án b?o qu?n, tu b?, ph?c h?i di tích l?ch s? - văn hóa, danh lam th?ng

c?nh; d? án đ?u tư, xây d?ng công trình, s?a ch?a, c?i t?o, xây d?ng nhà ? riêng l? n?m

trong, n?m ngoài khu v?c b?o v? di tích l?ch s? - văn hóa, danh lam th?ng c?nh, di s?n th?

gi?i; d? án đ?u tư xây d?ng, c?i t?o, nâng c?p công trình ki?n trúc h? t?ng k? thu?t và

trưng bày b?o tàng công l?p;

Các căn c? pháp lý khác có liên quan;

... (1)... ho?c (2)... đ? ngh? cơ quan chuyên môn v? văn hóa c?p t?nh... (3)... có ý ki?n đ?i

v?i vi?c s?a ch?a, c?i t?o, xây d?ng nhà ? riêng l? n?m trong ho?c n?m ngoài khu v?c

b?o v? di tích, di s?n th? gi?i, v?i các n?i dung chính sau:

1. Thông tin v? ch? đ?u tư:

- Tên ch? đ?u tư (ho?c tên ch? h?):

……………………………………………………………

- Ngư?i đ?i di?n (n?u có):

……………………………………………………………………….

- Mã đ?nh danh cá nhân/th? Căn cư?c công dân/Th? Căn cư?c: S?……………………….

ngày c?p …../……/………. nơi c?p ………………………………………………….

2. Thông tin công trình:

a) Đ?a đi?m s?a ch?a, c?i t?o, xây d?ng:

- Đ?a đi?m: ………………………………………………….

…………………………………….